
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

шарка (оспа) слив на территории Республики Адыгея

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 2 июля 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 17 июня 2021 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 1 июня 2 0 2 2  года б/н; заключений карантинной экспертизы: от 2  июля 
2020 года № 7007/54, № 7008/54, № 7009/54, от 17 июня 2021 года 
№ 024512.1-133-21, № 024505.1-133-21, № 024503.1-133-21, заключений о 
карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта от 3 1 мая 
2022 года № 027413.1-133-22, № 027414.1-133-22, выданных ФГБУ 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту — потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus) на общей
площади 18,05 га на земельных участках (категория - земли населенных
пунктов) в ауле Вочепший в муниципальном образовании Вочепшийское 
сельское поселение Теучежского района Республики Адыгея, в границах 
кадастровых кварталов 01:06:0300020, 01:06:0300021, 01:06:0300022,
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 24 мая 2019 года № 380.

024852



2

2 . Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ■< 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от « ____ 20 Hr.
г. Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и введению карантинного 
фитосанитарного режима и по карантинному 
объекту -  шарка (оспа) сливы 
на территории Республики Адыгея

В связи с выявлением должностными лицами Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее -  
Управление), при проведении карантинных фитосанитарных обследований 
многолетних плодовых насаждений на территории аула Вочепший в ходе 
проведения плановой выездной проверки в отношении муниципального 
образования Вочепшийское сельское поселение Теучежского района 
Республики Адыгея на основании распоряжения заместителя Руководителя 
Управления от 25 апреля 2019 года № 09-09/П 1 0 2 , на одном плодовом дереве 
косточковых культур (по улице Ленина, дом 1 0 -1 2 ) возбудителя шарки (оспы) 
слив (Plum pox potyvirus) на земельном участке площадью 0,003 га в границах 
кадастрового квартала 01:06:0300020 (категория -  земли поселений).

На основании визуального обследования, заключения карантинной 
экспертизы от 2 2  мая 2019 года № 54/5500, выданного Федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Краснодарская межобластная 
ветеринарная лаборатория» и в соответствии с пунктом 6  части 1 статьи 5 , 
пункта 3 части 3 статьи 8 , статей 18, 19 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений», п р и к а з ы в а ю :  ~

№ . .
ж-



1. Установить карантинную фитосанитарную зону и ввести 
карантинный фитосанитарный режим по карантинному объекту - потивирус 
шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus) на земельном участке общей площадью 
18,05 га в границах кадастровых кварталов 01:06:0300020, 01:06:0300021, 
01:06:0300022 (категория -  земли поселений) в ауле Вочепший муниципального 
образования Вочепшииское сельское поселение Теучежского района 
Республики Адыгея, в том числе:

очаг -  на площади 0,003 га на участке в границах земельного участка с 
кадастровым номером 01:06:0300020;

буферная зона -  на площади 18,047 га в границах кадастровых кварталов 
01:06:0300020, 01:06:0300021, 01:06:0300022.

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте-схеме 
(приложение 1).

2. Ввести в карантинной фитосанитарной зоне карантинный 
фитосанитарный режим (приложение 2 ).

3. Администрации муниципального образования Вочепшийское сельское 
поселение Теучежского района Республики Адыгея обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления по уничтожению плодового 
дерева, зараженного потивирусом шарки (оспы) слив в соответствии с частью 4  
статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине 
растений» за счет владельца приусадебного участка;

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного 
фитосанитарного режима (Программа локализации очага карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  Приложение 2 ).

4. . В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное 
решение об установлении карантинной фитосанитарной зоны, введении 
карантинного фитосанитарного режима на территории Республики Адыгея по 
карантинному объекту потивирус шарки (оспы) слив на официальном сайте 
Управления в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела внутреннего карантина растений и семенного контроля 
Управления В.А. Абросимова.

у

Заместитель Руководителя Управления /
"I/O,

/
J  О.П. Шашлов

/  І





ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) 

слив (Plum pox potyvirus) на территории Республики Адыгея

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) слив на 
территории Республики Адыгея, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) 
слив (Plum pox potyvirus) на территории Республики Адыгея (далее -  
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 24 мая 2019 года № 3 7 9 , ОТ 24 мая 2019 года № 380 
об установлении карантинных фитосанитарных зон и введению карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту - потивирус шарки (оспы) 
слив на территории Республики Адыгея, осуществлять мероприятия в 
соответствии с утвержденной Программой до упразднения карантинных 
фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте

ПРИКАЗ

Краснодар

024092



2

Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . _
от ?££ ноября 2021 №

ПРОГРАММА
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции возбудителя 

карантинного объека -  потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus) в 
карантинных фитосанитарных зонах, на территории населенных пунктов

Республики Адыгея

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных 
пунктов Республики Адыгея, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора 
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 24 мая 2019 № 379, от 24 мая 2019 
№ 380.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1
Разрешается сбор, вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны и реализация 
подкарантинной продукции (плоды 
косточковых)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрация сельского 
поселения, граждане

2
Запрещается вывоз за пределы границ 
очага саженцев, черенков и подвоев 
растений-хозяев

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрация сельского 
поселения, граждане

3

Разрешается вывоз из буферной зоны 
саженцев, черенков и подвоя косточковых 
культур, после установления карантинного 
фитосанитарного состояния и оформления 
карантинного сертификата

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрация сельского 
поселения, граждане

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  шарка (оспа) слив

№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1
Проведение обследований на 
земельном участке в границах 
карантинной фитосанитарной зоны на 
выявление шарки (оспы) слив

постоянно, в течение 
вегетационного периода, до 

отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сельского 
поселения, граждане



2

2

При выявлении наличия признаков 
возбудителя шарки (оспы) слив на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны, проводить 
мероприятия по выкорчевке и 
уничтожению зараженных деревьев и 
их корневой поросли

постоянно, в течение 
вегетационного периода, до 

отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сельского 
поселения, граждане

3

На территории очага уничтожаются 
все дикорастущие травянистые 
растения-хозяева — возможные 
резерваторы вируса шарки (оспы) 
слив

постоянно, в течение 
вегетационного периода, до 

отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сельского 
поселения, граждане

4

В очаге и буферной зоне проводят 
регулярные обработки инсектицидами 
против тлей-переносчиков 
потивируса шарки (оспы) слив, 
используя разрешенные пестициды, в 
соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, в течение 
вегетационного периода, до 

отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сельского 
поселения, граждане

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследования в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения потивируса шарки (оспы) сливы, с целью 
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции шарки (оспы) сливы и 
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного 
фитосанитарного режима является отсутствие потивируса шарки (оспы) сливы, 
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных 
исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.


